
Programul de e-learning 
 

Regimuri speciale 
 

(altele decât tranzitul) 

Punctele principale ale cursului 
 

Aceasta este o sinteză rapidă și utilă a celor mai relevante informații din curs. 

 

1 Obiectivele învățării 
 

La finalul acestui curs cu durata de 90 de minute, veți fi învățat despre: 

- ce sunt regimurile speciale; 

- dispozițiile orizontale aplicabile tuturor regimurilor speciale; 

- regimul special de depozitare: antrepozitarea vamală și zona liberă; 

- regimul special de utilizare specifică: admiterea temporară și destinația finală; 

- regimul special de perfecționare: perfecționarea activă și perfecționarea pasivă. 
 
 
 

2 Regimuri speciale 

 

Codul vamal al Uniunii (CVU) prevede anumite regimuri speciale cu scopul de a 

promova competitivitatea internațională și de a îmbunătăți oportunitățile de export. 

 

CVU distinge între 4 categorii principale de regimuri speciale, după cum urmează: 

- Tranzitul: tranzitul intern și tranzitul extern; 

- Depozitarea: antrepozitarea vamală și zona liberă; 

- Utilizarea specifică: admiterea temporară și destinația finală; 

- Perfecționarea: perfecționarea activă și pasivă. 

 

Acest curs se referă numai la regimurile speciale de depozitare, utilizare specifică și 

perfecționare. Tranzitul este abordat într-un curs separat.  
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3 Dispoziții generale 

 

Plasarea mărfurilor sub un regim special și descărcarea acestuia implică următoarele etape:  

 
 

În cazul în care o autorizație pentru un regim special riscă să afecteze în mod negativ 

interesele producătorilor din Uniune, condițiile economice trebuie examinate la nivelul 

Uniunii și grupul de experți instituit de Comisia Europeană va trage o concluzie. 

 

Autoritatea vamală poate acorda o autorizație cu efect retroactiv de până la un an, 

în anumite condiții. 

 

Exceptând zona liberă, mărfurile plasate sub un regim special: 

 

- trebuie să fie acoperite de o garanție; 

- pot fi mutate fără alte formalități vamale, cum ar fi libera circulație sau tranzitul. 

 

Autoritatea vamală poate autoriza utilizarea mărfurilor echivalente sub toate regimurile 

speciale. Mărfurile echivalente sunt mărfuri unionale care sunt depozitate, utilizate sau 

prelucrate în locul mărfurilor neunionale plasate sub un regim special. Sub regimul de 

perfecționare pasivă, mărfurile echivalente sunt mărfuri neunionale care sunt prelucrate 

în locul mărfurilor unionale.  
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4 Regimuri de depozitare 

 

4.1 Antrepozitarea vamală 
 

Antrepozitarea vamală poate fi în beneficiul operatorilor economici care importă mărfuri, 

deoarece oferă un mecanism de depozitare care amână plata taxelor la import și/sau a 

TVA până când mărfurile părăsesc regimul de antrepozitare vamală sau sunt incluse într-

un alt regim vamal. 

 

Nu există o limită în ceea ce privește durata rămânerii mărfurilor sub un regim 

de depozitare. 

 

Sunt 4 tipuri de antrepozite vamale: 

 

- antrepozitul vamal public de tipul I; 

- antrepozitul vamal public de tipul II; 

- antrepozitul vamal public de tipul III; 

- antrepozitul vamal privat. 

 

4.2 Zona liberă 
 

Zonele libere sunt zone speciale împrejmuite de pe teritoriul vamal al Uniunii. 

 

Mărfurile plasate în aceste zone sunt considerate a fi sub regimul de zonă liberă și, 

prin urmare, sunt scutite de taxe vamale la import, TVA și alte impuneri la import. 

 

Persoanele, mărfurile și mijloacele de transport care intră în zonele libere sau ies 

din acestea pot face obiectul controalelor vamale. 

 

Pentru a scoate mărfurile din zona liberă, trebuie să urmați: 

- formalitățile de (re)export atunci când scoateți mărfurile de pe teritoriul vamal al 

Uniunii; sau  
- formalitățile referitoare la introducerea mărfurilor pe teritoriul vamal al Uniunii 

atunci când aduceți mărfurile într-o altă parte a teritoriului vamal al Uniunii. 
 
 

 

5 Utilizarea specifică 

 

5.1 Admiterea temporară 
 

Scopul admiterii temporare este:  

- de a permite, pe o perioadă limitată de timp (maximum 2 ani), utilizarea (dar nu 

perfecționarea) pe teritoriul vamal al Uniunii a mărfurilor neunionale care sunt 

destinate reexportului;  
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- de a acorda o scutire totală sau parțială, în așa fel încât mărfurile să fie scutite de alte 

taxe precum TVA sau accize și să nu li se aplice nicio măsură de politică comercială. 

 

Limita maximă de plasare a mărfurilor sub admitere temporară este de 2 ani (24 de luni). 

 

Pentru fiecare lună sau fracțiune de lună în care mărfurile rămân sub regimul de 

admitere temporară, cuantumul taxei la import este de 3 % din taxa la import datorată 

dacă mărfurile ar fi fost puse în liberă circulație. Acest cuantum trebuie plătit în 

momentul descărcării regimului. 

 

5.2 Destinația finală 
 

Destinația finală înseamnă utilizarea sau prelucrarea unor mărfuri neunionale specifice, 

puse în liberă circulație într-un anumit mod, într-o anumită perioadă de timp, beneficiind 

de o scutire de taxe sau de taxe vamale mai mici pentru o anumită destinație finală (de 

ex. prelucrarea peștelui în preparate alimentare). 

 

Dacă aceste condiții nu sunt îndeplinite, taxa normală devine exigibilă. 

 

În situația în care mărfurile se pretează la utilizări repetate, supravegherea vamală 

va continua pe o perioadă maximă de 2 ani de la data primei lor utilizări. 

 

Informațiile despre mărfurile cărora li se poate aplica regimul de destinație finală sunt 

disponibile în TARIC. Alte dispoziții speciale sunt specificate numai în Regulamentul (CEE) 

nr. 2658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987. 

 

6 Regimul de perfecționare 

 

6.1 Perfecționarea activă 
 

Perfecționarea activă înseamnă importul de mărfuri neunionale pe teritoriul vamal al 

Uniunii și prelucrarea acestor mărfuri în regim suspensiv de taxe vamale și alte taxe, 

în următoarele scopuri:  

- reexportul produselor prelucrate (evitând astfel taxele vamale);  
- punerea în liberă circulație a produselor prelucrate (și, astfel, plata unor taxe vamale 

mai mici, în funcție de metoda de calcul);      
- eliberarea deșeurilor rezultate în urma prelucrării mărfurilor (și, astfel, plata unei taxe 

vamale mai mici, în funcție de valoarea taxei vamale). 

 

Sub acest regim, mărfurile neunionale rămân mărfuri neunionale. 

 

Autoritatea vamală specifică perioada în care regimul de perfecționare activă trebuie să 

fie descărcat.  
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6.2 Perfecționarea pasivă 



 

Perfecționarea pasivă înseamnă scoaterea mărfurilor unionale în afara teritoriului vamal 

al Uniunii și prelucrarea acestor mărfuri cu scopul de a plăti taxe vamale mai mici sau 

deloc atunci când mărfurile sunt puse în liberă circulație cu ocazia reimportului pe 

teritoriul vamal al Uniunii. Aceste taxe vamale sunt calculate la valoarea adăugată a 

mărfurilor prelucrate, adică la costurile de prelucrare, nu la valoarea produsului prelucrat. 

Nu se datorează nicio taxă pentru reimportare atunci când autoritățile vamale stabilesc că 

mărfurile au fost reparate gratuit, fie din cauza unei obligații contractuale sau legale care 

decurge dintr-o garanție, fie din cauza unui defect de fabricație sau al materialului, acestea 

trebuie să aibă o scutire totală a taxei de import. 

Sub acest regim, mărfurile unionale își păstrează dovada statutului unional cu ocazia 

prelucrării. 

 

Autoritatea vamală specifică perioada în care regimul de perfecționare pasivă trebuie să 

fie descărcat. 

Există trei tipuri de situații în care perfecționarea pasivă se aplică mărfurilor reparate: 

- Mărfurile reparate cu titlu gratuit; 

- Sistemul de schimb standard; 

- Importul anticipat al produselor de înlocuire. 

 

6.3 Schimbul standardizat de informații 
 

- INF (schimbul standardizat de informații) înseamnă schimbul de informații între 

autoritățile vamale pentru mărfurile plasate sub diferitele regimuri de 

perfecționare (perfecționare activă și pasivă).  
- Se va utiliza un sistem electronic pentru schimbul de astfel de informații 

între autoritățile vamale. 

- Aceste informații pot fi furnizate fie de titularul regimului, fie de biroul vamal vizat.  
 
 

 

 

A se reține că aceasta este o sinteză rapidă și utilă a celor mai relevante informații din curs. 
Numai legislația Uniunii Europene din Jurnalul Oficial al Uniunii Europene este 
considerată autentică.  
Comisia nu își asumă nicio responsabilitate sau răspundere cu privire la instruirea oferită. 
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